TITE-LIVE

Texte de la séance 1

Les intentions et la méthode de Tite-Live

Quae ante conditam **condendamve** urbem poeticis magis **decora** fabulis quam incorruptis rerum gestarum monumentis traduntur, **ea** nec adfirmare nec **refellere in animo** est. Datur haec **venia** antiquitati, ut miscendo humana divinis primordia urbium augustiora faciat. (...)

Sed haec et his similia, **utcumque animadversa** aut existimata erunt, haud in magno **equidem** ponam **discrimine** : **ad illa mihi** pro se quisque acriter intendat animum, quae vita, qui mores fuerint, per quos viros quibusque artibus domi militiaeque et partum et auctum imperium sit; **labente** deinde paulatim disciplina velut **desidentes** primo mores **sequatur** animo, deinde ut magis magisque lapsi sint, tum ire coeperint praecipites, donec ad haec tempora, quibus nec vitia nostra nec **remedia** pati possumus, perventum est. **Hoc illud** est praecipue in **cognitione** rerum **salubre** ac frugiferum, omnis te exempli **documenta** in **inlustri** posita monumento intueri: inde tibi tuaeque rei publicae quod imitere **capias**, inde **foedium** inceptu, foedum exitu, quod vites.

Ceterum aut me amor **negotii** suscepti **fallit**, aut nulla umquam res publica nec maior nec sanctior nec bonis exemplis **ditior** fuit, nec in quam **civitatem** tam **serae** avaritia **luxuriaque** immigrauerint, nec ubi tantus ac tam diu paupertati ac parsimoniae honos fuerit: **adeo quanto** rerum minus, tanto minus cupiditatis erat ; nuper divitiae avaritiam et abundantes voluptates **desiderium** per **luxum** atque libidinem pereundi perdendique omnia **invexere**.

Praefatio 6-10

Fondation légendaire de Rome

Romulus et Rémus ont fait disparaître l'usurpateur Amulius et viennent de rendre le trône d'Albe à leur grand-père Numitor.

Ita Numitori Albana re permissa, Romulum Remumque cupido cepit in iis locis ubi expositi ubique educati erant urbis condendae. Et **supererat** multitudo Albanorum Latinorumque; ad id pastores quoque accesserant, **qui** omnes facile spem facerent parvam Albam, parvum Lavinium pre ea urbe quae conderetur fore. Intervenit deinde his cogitationibus **avitum** malum, regni cupido, atque inde foedum certamen coortum a satis miti principio : **quoniam**, cum gemini essent, nec aetatis verecundia discrimen facere posset, ut di quorum tutelae ea loca essent auguriis legerent qui nomen novae urbi daret, qui conditam imperio regeret, Palatum Romulus, Remus Aventinum ad **inaugurandum tempa** capiunt.